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jeg ved en række lejligheder har oplyst, at rege- 
. ringen, såfremt det måtte være aktuelt, under- 
retter Kontroludvalget om bestemmelsens an- 
vendelse. Jeg vil også godt ved den her lejlighed 
som ved tidligere lejligheder understrege, at 
eventuelle spørgsmål vedrørende forsvarslo- 
vens § 17 selvfølgelig som hidtil kan stilles i 
Kontroludvalget. 

Jeg skal på baggrund af mine her afgivne be- 
mærkninger på regeringens vegne opfordre til, 
at det fremsatte beslutningsforslag forkastes. 

; Kl. 14:04 . 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Line Barfod for en kort bemærkning. 

.. , Kl. 14:04 
Line Barfod (EL): 
Umiddelbart skulle man jo tro, at det var ret 
nemt at svare på, om landet er i krig eller ikke er 
i krig. Den lovgivning, man har lavet, er jo fra en 
tid, hvor det var ret enkelt at se, om et land var i 
krig eller ej. Den er også fra en tid, hvor man 
faktisk var optaget af at sikre de grundlæggende 
frihedsrettigheder, og hvor man jo gik ud fra, at' 
hvis landet var i krig, var befolkningen klar over 
det, og befolkningen var dermed også klar over, 
at de kunne blive udsat for aflytning fra forsva- 
rets side. - ' 홢 홢 

Mener ministeren ikke, at det i et demokra- 
tisk samfund er væsentligt, at borgerne har mu- 
ligheden for at kunne se i lovgivningen, hvad 
retstilstanden er; har muligheden for at vide, om 
staten har retten til at foretage aflytninger af alle 
telefonsamtaler, eller om staten ikke har den 
mulighed uden dommerkendelse? ! 

. Kl. 14:05 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
M i n i s t e r e n . .  

...Kl. 14:05 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Jeg mener, det er vigtigt for borgerne at vide, at 
der er en kontrol med de beføjelser, man tillæg- 
ger en minister, her er der så tale om forsvarsmi- 
nisteren. Jeg mener helt overordnet også, at bor- 
gerne i det her land har krav på ,'at,vide, at der ; 
bliver passet på dem. Og når der ligger en befø- 
jelse i § 17 til forsvarsministeren, hvor man jo så 
i helt ekstraordinære tilfælde, når rigets sikker- 
hed er truet, f.eks. kan aflytte telefonsamtaler, ja- 
men så skyldes det jo hensynet til statens sikker- 
hed og i sidste ende også borgernes sikkerhed. 
Det, at der ligger en afrapportering i Kontrolud- 
valget, gør jo, at borgerne jo alt andet lige må 
føle sig sikre. Og det er vigtigt for mig at under- 
strege, at det jo ikke er nogen ny tillagt beføjelse 

til ministeren, men en beføjelse, som i let varie- 
rende ordvalg har været at finde i forsvarsloven 
siden 1951. 

, , 홢 . KL 14:06 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Line Barfod. 

Kl. 14:06 
Line Barfod (EL): 
Jeg forstår ikke helt det, ministeren siger. Siger - 
ministeren: Vi skal bare regne med, at Folketin- 
gets Kontroludvalg kan udøve den kontrol, som 
vi i ;forhold til Politiets Efterretningstjeneste og 
hele politiets virksomhed har domstolene til at 
stå for? Den kontrol skal fem folketingsmedlem- 
mer altså kunne udøve i forhold til forsvaret, og 
vi kan ikke få at vide demokratisk i befolknin- 
gen, hvorvidt man kan gå ind og lave aflytning 
på os alle sammen eller e j . .  

Jeg går ikke ud fra, at ministeren forelægger 
de enkelte konkrete sager om aflytning for Fol- 
ketingets Kontroludvalg, og at det dermed kan 
modsvare de dommerkendelser, som man ville 
skulle have, hvis det var Politiets Efterretnings- 
tjeneste og politiet, der skulle foretage aflytnin- 
ger. 

홢 ; K1. 14:07 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Ministeren.' 

Kl. 14:07 
Forsvarsministeren (Søren Gade): 
Det er således, at det fulde, efterretningsbillede 
vil være at finde hos den til enhver tid siddende 
regering, og hvis den til enhver tid siddende re- 
gering skal gå i Folketingssalen og bede om en 
bemyndigelse til det ene eller det andet, kan det 
være, lat toget så at sige er kørt; at det, man ville 
prøve at undgå, så er sket. Derfor er det vigtigt 
at sige, at det her er en beføjelse, som man har,, 
som minister, som er sjældent brugt, og som der 
vil blive orienteret om i Kontroludvalget. 

' ; " Kl. 14:08 
Anden næstformand (Søren Espersen): 
Fru Pernille Frahm for en kort bemærkning; 

f Kl. 14:08 
Pernille Frahm (SF): 
Men det ville ministeren jo også slippe for at gø- 
re, altså at gå til Folketinget, hver gang man 
skulle bruge loven, ved nu at give et klart svar 
på, om loven er i kraft, og om vi er i krig i lovens 
forstand eller ikke er det. Så det er jo meget en-, 
kelt: Giv svaret nu! 

. .  홢 Kl. 14:08 
Anden næstformand, (Søren Espersen): 
Forsvarsministeren. 


